UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:     /LMHTX-BKT                          Bình Phước, ngày     tháng 9 năm 2022

   V/v ý kiến về hồ sơ giải thể  Hợp tác xã
Nông nghiệp TM và DV Tín dụng Tân Hòa

                        Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường

 Ngày 05 tháng 9 năm 2022 Liên minh Hợp tác xã tỉnh nhận Công văn
số 1946/STNMT-CCQLĐĐ về việc lấy ý kiến về hồ sơ giải thể của Hợp tác
xã Nông nghiệp Thương mại và Dịch vụ Tín dụng Tân Hòa.

Qua xem xét  hồ  sơ  của  HTX (theo văn  bản đính kèm của  Sở Tài
nguyên và Môi trường), Liên minh có ý kiến như sau:

1.  Theo Khoản 1 Điều 54 Luật  HTX 2012 quy định về giải  thể tự
nguyện HTX và được hướng dẫn chi tiết tại Khoản 1, Khoản 3 Điều 19 Nghị
định 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 Quy đinh chi tiết một số điều Luật
HTX quy định về giải thể tự nguyện quy định:

“1. Trường hợp hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã giải thể tự nguyện thì
thủ tục giải thể được tiến hành theo trình tự như sau:

a) Tiến hành đại hội thành viên và ra nghị quyết về việc giải thể tự
nguyện;

b) Đại hội thành viên thành lập và quy định trách nhiệm, quyền hạn,
thời hạn hoạt động của hội đồng giải thể với các thành phần, số lượng thành
viên theo quy định tại Khoản 1 Điều 54 Luật hợp tác xã;

c) Hội đồng giải thể có trách nhiệm thực hiện các công việc được quy
định tại Điểm a, Điểm b Khoản 1 Điều 54 Luật hợp tác xã trong thời hạn 60
ngày kể từ ngày đại hội thành viên ra nghị quyết về việc giải thể tự nguyện và
lập biên bản hoàn thành việc giải thể.”

Và  Khoản  1  Điều  19  được  hướng  dẫn  bởi  Điều  17  Thông  tư
03/2014/TT-BKHĐT, tại Khoản 2 quy định cụ thể:

“2. Khi giải thể tự nguyện, hợp tác xã gửi thông báo theo mẫu quy định
tại Phụ lục số I-13 đến cơ quan đã cấp giấy chứng nhận đăng ký cho hợp tác
xã nơi hợp tác xã đặt trụ sở chính.

Kèm theo thông báo là 01 bộ hồ sơ gồm:

a) Nghị quyết của đại hội thành viên về việc giải thể hợp tác xã;

b) Biên bản hoàn thành việc giải thể hợp tác xã;

c) Giấy xác nhận của cơ quan thuế về việc đã hoàn thành nghĩa vụ thuế
của hợp tác xã;

d) Giấy xác nhận của cơ quan công an về việc huỷ con dấu của hợp tác
xã;

đ) Giấy xác nhận của cơ quan đăng ký hợp tác xã về việc chấm dứt
hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh của HTX;

e) Giấy biên nhận của cơ quan thông tin đại chúng về việc nhận đăng
thông báo về việc giải thể hợp tác xã hoặc bản in 03 số báo liên tiếp đã đăng
thông báo về việc giải thể hợp tác xã.”

Đối chiếu với hồ sơ HTX gửi đến cơ quan chức năng, hiện HTX có
Biên bản tổ chức Hội nghị đại biểu thành viên (không phải Biên bản đại hội
thành viên theo quy định), có báo cáo tổng hợp về kết quả các cuộc họp 03
đội của HTX Tân Hoà và ra Quyết định của HĐQT về việc giải thể HTX
Nông nghiệp – Thương mại và Dịch vụ - Tín dụng Tân Hoà. Tuy nhiên, căn
cứ các quy định về giải thể tự nguyện nêu trên, hồ sơ HTX gửi cơ quan chức
năng vẫn chưa bảo đảm theo quy định Luật HTX 2012. Lý do: HTX phải tổ
chức Đại hội thành viên (không phải tổ chức Hội nghị đại biểu thành viên)
quyết định việc giải thể tự nguyện; đồng thời, phải thành lập Hội đồng giải
thể tự nguyện theo quy định và ban hành Nghị  quyết  giải  thể  tự  nguyện
(không phải Quyết định của Hội đồng quản trị). Sau khi Đại hội thành viên ra
Nghị quyết, Hội đồng giải thể tự nguyện (không phải Hội đồng quản trị) có
trách nhiệm thực hiện các bước tiếp theo tại  Khoản 1 Điều 54;  Khoản 1,
Khoản 3 Điều 19 Nghị định 193/2013/NĐ-CP; Khoản 2  Điều 17 Thông tư
03/2014/TT-BKHĐT

2. Để trước khi hoàn tất việc giải thể tự nguyện theo quy định, HTX
hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế và xử lý tài sản trong HTX khi giải thể (theo
Khoản 1 Điều 21 Luật HTX). Tuy nhiên, đến nay vấn đề về đất đai trong
HTX vẫn chưa được xem xét, giải quyết thoả đáng đối với HTX và thành viên
HTX; đồng thời, vẫn còn thông báo nợ tiền thuê đất của cơ quan thuế năm
2017 (theo văn bản về xoá nợ thuế của HTX gửi cơ quan thuế).  Do đó, Liên
minh HTX tỉnh đề nghị sau khi có Nghị quyết của Đại hội thành viên về giải
thể tự nguyện, HTX cần giải quyết theo quy định về tài sản vốn góp của thành
viên, bảo đảm quyền lợi của thành viên và có ý kiến của cơ quan thuế trước
khi hoàn tất thủ tục giải thể tự nguyện theo quy định.

3. Về đất đai quản lý, sử dụng trong HTX và theo báo cáo tóm tắt tình
hình của HTX sau gần 43 năm hoạt động, trong đó có những vướng mắc, kiến
nghị kéo dài đến nay HTX vẫn chưa được giải quyết thoả đáng, Liên minh
HTX tỉnh rất mong Sở Tài nguyên và Môi trường quan tâm, tham mưu việc
thu hổi và cấp giấy CNQSDĐ cho thành viên HTX, để HTX tiến hành trả lại
tài sản vốn góp cho thành viên trước khi hoàn tất thủ tục giải thể tự nguyện
theo quy định.

2

Liên minh HTX tỉnh có một số ý kiến liên quan đến hồ sơ giải thể tự
nguyện của HTX, chuyển đến Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng
hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:                                                                             CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Ban Kiểm tra;
- Lưu: VT, BKT, MD.03b.

         Nguyễn Thanh Phương

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-12T16:01:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thanh Phương<Nguyenthanhphuong.lmhtx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-12T16:08:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên Minh hợp tác xã<lmhtx@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-12T16:08:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên Minh hợp tác xã<lmhtx@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-12T16:08:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên Minh hợp tác xã<lmhtx@gmail.com> đã ký lên văn bản này!